XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(5) Ἐννῆ habet codex, duplici v, et annotavit Eustathius non defuisse qui per duplex v scriberent, tametsi magis probat unicum. Sed et aspirari τὸ ε a nonnullis indicat, in versum *Od.* τ. 397, τοῦ μὲν θίνοντος μηνός, τοῦ δ' Ἰσταμένοιο, qu, exstat etiam *Od.* ζ. Et Plutarchus in *Solone* indicat *enep kē nean* eo notari, id est, ultimum diem mensis, cum luna soli congregiens et vetustissima

ditionem facit. Eo in bello Latinus cecidit. Æneas autem exercitu collecto Rutulis bellum facit, iisque pulsus, filiam Latini Albaniam uxorem et regnum consecutus urbem magnam exstruit, nomine Albaniam, inque ea Palladium collocat. Ipse regno post Latinum annos 19 functus moritur.

Post hunc Ascanjus Iulus Æneæ ex Creusa Trojana, prima uxore, filius regnum annos 35 gessit. Is urbem Laviniam condidit, eoque regiam et Palladium transtulit.

Lavinia rexit Albas Ascanii filius annos 35. Is urbem Silvam condidit, unde etiam reges Silvii denominati sunt. Is quoque Palladium Lavinia in urbem a se conditam Silvam traduxit. Ibi deinceps Æneadæ ordine regnaverunt annos 331. Evander autem et Palas Æneæ filii, 230 cum provinciam Valentem gubernarent, domum ædificarunt mole et structura mirabilem. Inde obtinuit ut regis Palatia nominentur.

Romani dies mensis in tres partes digerunt, in Kalendas, in Nonas et in Idus. Kalendæ a mensis principio usque ad nonum diem durant, inde Nonæ ad decimum quintum usque diem pertinent. Sequuntur Idus usque ad diem trigesimum et mensis initium, quod Ene Kænea ab Aristophane comico, Hesiodo et reliquis appellatur. Idus autem nomen inde habent, quod ab earum initio lunæ forma (eidos forma est Græco sermone) omnino perficitur, atque ea exinde deperit.

Post Ardyn octo Lydorum reges fuerunt usque ad Cræsum superbum et Cyrum Assyriorum regem. Regnavit Cræsus annos 15. Duravit regnum Lydorum annos omnino 232. Subegit Cræsus omnia et vicina et longinqua regna. Quin et Cyro significavit ut is suo regno decedat, alias se ipsi bellum facturum. Respondit Cyrus per legatos: « Ecquid injuriæ Cræso abs me ortum est, quia a me et regno meo tantum terræ abstulit? Interim animi anxius, et felicitatem Cræsi metuens, in Indiam fugere cogitabat. Cæterum uxor eum ita ægrum animo videns, causamque scitata et edocta, indicavit vivente Dario suo priore marito vatem 240 quemdam fuisse Hebræum, divina sapientia præditum, nomine Danielem: eum a rege in summo fuisse honore habitum, neque regem nisi cum eo communicata re

est respectu elapsi mensis (ένόν est τὸ παλαιόν) et respectu ineuntis eadem novissima. Vide et Suidam et alios. Versus Aristophanis exstat *Nubibus*, αὐθὺς μετὰ ταύτην ἔσθ' ἔνη τε καὶ νέα. Ac potest ibi videri quæ habeat scholiastes. De eo die interpretantur grammatici Hesiodem hoc, μήτ' ἀναβάλλεσθαι ἐς τ' αὔριον τ' ἔννηφιν. *XVI.*

quidquam in bello egisse. Hunc, mortuo Dario, cum et ad senectam ætatem et ad magnas opes pervenisset, in Marabitudine regionem profectum ibi privatam vitam agere. Cyrus hoc audito principes suos ad Danielum mittit, qui eum honorifice adducerent. Interea Cræsus Lydorum rex quosdam suorum familiarium deligit, iisque et vulgaria et simul regia dona dat, Delphosque eos amandat ad oraculum Apollinis. Mandabat autem ut habitu mutato oraculum intrarent, sacerdotique viliora dona offerrent, dicentes se esse Ægyptios consultumque Pythiam venisse verum ex itineris longitudine sibi, cujus rei causa perquirandæ profecti essent, ex animo effluxisse: ipse proinde vobis conceptis ex deo, cur adessent, sciscitaretur. Quod si sacerdos causam ipsorum adventus edixisset, regia etiam Cræsi nomine dona offerrent, indicarentque sacerdoti Cræsum quærere ane Cyrum Persarum regem esset superaturus. Illi imperata exsecuti sunt. Sacerdos votis peractis hoc responsi a Pythia accipit:

*Est mensura maris, numerus mihi notus arenæ :
Elinguis animi sensa et cognosco tacentis.*

Sed mihi rex Cræsus cupiuntque illudere Lydi.

Egressus sacerdos, Non estis, inquit, Ægyptii, sed Lydi; neque oblivione capti, sed animo divina illudendi adestis. Simul eis oraculum in 241 tabula scriptum tradidit. Lydi attoniti rei miraculo sacerdoti reliqua etiam regia dona obtulerunt: exposueruntque missos se a Cræso rege, qui bellum contra Cyrum regem Persarum haberet: interrogaret ergo deum an Cræsum victoria maneret. Ingressus in sacrarium sacerdos et precatus hoc oraculum retulit:

Cræsus Halyn penetrans magnam pervertet opum vim. Idque in tabula scriptum exhibens legatos ad Cræsum dimisit. Danielus vero ad Cyrum est profectus; ab eoque interrogatus an Cræsum esset victurus, cum responsum differret, indignantis regis jussu est in foveam leonum projectus. Nihil a leonibus mali passum Cyrus educi jussit; genibusque ejus advolutus, peccatumque suum confessus, oravit uti Deo invocato sibi diceret an bellum gerere posset contra Cræsum, raptorem illum atque superbum regem, qui omni terra suo regno subjugata, tamen contentus non esset. Danielus Deo invocato ita respondit Cyro: Et vinces Cræsum, et eum captivum habebis. Sic enim de te Deus, qui, quæcunque videntur, omnia creavit, ore Isaiæ vatis pronuntiavit²⁴: «Hæc dicit Dominus Cyro uncto meo, cujus dextram apprehendi, ut ei gentes subdam, perrumpam robur regnum, aperiam januas ante eum: præcedam eum, et complanabo montes; fores æreas conteram, et vectes ferreas confringam. Aperiam tibi thesauros nunquam visos, ut cognoscas me 242 esse Deum Dominum. Ego eum excitavi justitia præditum: omnes ejus vitæ rectæ. Ipse urbem meam ædificabit, et populum meum captivum in libertatem ac patriam restituet, non accepto pretio